報告事項ウ

鳥取県家庭教育推進協力企業制度における７００社協定締結について

鳥取県家庭教育推進協力企業との協定締結について、県教育委員会の目標であった

７００社を超えましたので、別紙のとおり報告します。

 平成３１年２月７日

鳥取県教育委員会教育長  山 本 仁 志

鳥取県家庭教育推進協力企業制度における協定締結及び
７００社協定締結記念式の開催について

平成１８年度から、企業（事業所及び団体を含む）内で、家庭教育の充実に向けた職場環境づ

くりに自主的に取り組んでいただける企業と鳥取県教育委員会とが協定を結び、企業と連携した

子育てしやすい環境づくりを推進しているところですが、この度、県教育委員会が目標としてい

た７００社を超えたことから、下記のとおり記念式を開催しました。

内容は、新規に協定を結んだ企業への協定書授与、継続的に優良又は特別な取組を実施してい

る企業への感謝状授与、継続的に優良又は特別な取組を実施している企業による取組発表、「とっ

とり子育て親育ちプログラム」の体験をしていただきました。

 これからも、子どもたちの豊かで健やかな育ちのために、出前事業、職場体験活動等、企業と

の連携・協働を進めていきます。

記

 １ 日 時  平成３１年１月２４日（木）午前１０時から午前１１時３０分まで

２ 場 所  鳥取県立図書館大研修室

 ３ 内 容

（１）７００社目となる企業への協定書授与式

   （H31.1.24協定締結企業９社（うち６社出席））

（２）長年にわたり優良又は特別な取組を実施している企業への感謝状授与式

   （H18年度協定締結企業５６社（うち１５社出席））

（３）継続的に優良又は特別な取り組みを実施している企業による取組発表

    中国電力株式会社鳥取支社：学校を訪問し電気に関する出前授業や電気教室を実施

    馬 野 建 設 株 式 会 社：町内の保育園児へのブルーベリー農園の開放や高校生

のインターン実習を実施

    学校法人米子自動車学校：企業内での育児支援として、乳児コーナーの設置、社

内託児等を実施

（４）「とっとり子育て親育ちプログラム」

    ※「とっとり子育て親育ちプログラム」とは、子どもの育ちと共に親自身も育っていく

仕組みを作るために、親同士が楽しみながら家庭教育について学びあう参加型プログラ

ムのこと。

 【参考】

１ 鳥取県家庭教育推進協力企業制度の概要

企業（事業所及び団体を含む）内で、家庭教育の充実に向けた職場環境づくりのため、

自主的に取り組んでいただける企業と鳥取県教育委員会が協定を結び、企業と連携した子

育てしやすい環境づくりを推進する。

※下記１～４の「家庭教育支援に関する取組」のうち、既に実施いただいている取組

   も含めて、２つ以上取り組もうとする企業と協定を締結。

１．学校へ行こう

２．仕事を語ろう、仕事を見せよう

３．子どもの体験活動を広げよう

４．我が社の子育て支援を進めよう

  ２ 鳥取県教育振興基本計画の目標

    平成２４年度末時点で５６２社と協定を締結した。

    平成２６年度から平成３０年度までの「鳥取県教育振興基本計画」において、７００社

との協定締結を目標値とした。